



DECIZIE

nr. 06/

PROIECT

din 24.09.2026

or. Cantemir

Cu privire la deciziile cu termen de control adoptate de Consiliul raional Cantemir în trimestrul II al anului 2026

În temeiul art. 43 (2) din Legea privind administrația publică locală nr. 436/2006, Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative, examinând nota de fundamentare privind deciziile cu termen de control adoptate de Consiliul Raional Cantemir în trimestrul II al anului 2026, avizul comisiei consultative de specialitate drept, disciplină și culte, Consiliul Raional Cantemir,

DECIDE :

01. Se ia act de nota de fundamentare privind deciziile cu termen de control adoptate de Consiliul Raional Cantemir și executate în trimestrul II al anului 2026 (anexa nr. 01).

02. Se obligă șefii subdiviziunilor Consiliului raional, aparatul președintelui raionului să prezinte informații și dări de seamă serviciului administrație publică, despre mersul executării sau executarea deciziilor cu termen de control conform termenelor stabilite.

03. Se stabilește ca conducătorii entităților publice, responsabilii de raportarea chestiunilor incluse în anexa nr.02 și nr.03 la prezenta decizie vor informa Consiliul raional despre executarea acestora la termenul indicat.

04. Responsabil de monitorizarea executării prezentei decizii se desemnează dna Ludmila Țurcanu, secretară a consiliului raional.

05. Controlul executării deciziei se pune în sarcina dlui Pavel CULICOVSCHI, președintele raionului și comisiei consultative de specialitate drept, disciplină și culte.

06. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir (or. Cantemir, str. Nicolae Testemițanu, 2) în termen de 30 de zile de la data comunicării potrivit prevederilor Codului Administrativ nr. 116/2018.

Președintele ședinței

Inițiator al proiectului,

Președintele raionului

Avizat la legalitate:

Șefa serviciului juridic

Proiect elaborat:

Șefa serviciului administrație publică

Avizat: Secretară a consiliului raional

Pavel CULICOVSCHI

Aliona ENACHI

Victoria BALAN

Ludmila ȚURCANU

Notă de fundamentare

la proiectul de decizie „Cu privire la deciziile cu termen de control adoptate de Consiliul raional Cantemir în trimestrul II al anului 2026”

Necesitatea elaborării proiectului de deciziei este propunerea de a informa autoritatea deliberativă și comunitatea raionului Cantemir despre situația executării deciziilor și monitorizarea din oficiu al actelor administrative adoptate. Proiectul de decizie vizează asigurarea accesului la informații de interes public pentru comunitatea raionului Cantemir, indiferent de rasă, origine, gen, religie, poziție socială și apartenență politică.

Proiectul de decizie este elaborat în temeiul art. 43(2) din Legea privind administrația publică locală nr. 436/2006, Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative, p.2, lit.d) a deciziei nr. 02/01 din 26.03.2026 „Cu privire la activitatea aparatului președintelui raionului, subdiviziunilor consiliului raional în anul 2025 și sarcinile pentru anul 2026”. În scopul respectării prevederilor art.15 din Legea privind transparența în procesul decizional nr.239/2008, proiectul deciziei a fost plasat pe pagina web oficială a Consiliului Raional Cantemir la compartimentul „Transparență”, subcompartimentul „Consultări publice”, secțiunea „Proiecte decizii”. Sursa proiectului de decizie rezultă din informațiile prezentate serviciului administrație publică de responsabilii de executare și vizează procesul de monitorizare a implementării acțiunilor în termenii stabiliți.

Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi:

- a) se ia act de nota de fundamentare privind deciziile cu termen de control adoptate de Consiliul Raional Cantemir și executate în trimestrul II al anului 2026 (anexa nr. 01);
- b) se obligă șefii subdiviziunilor Consiliului raional, aparatul președintelui raionului să prezinte informații și dări de seamă serviciului administrație publică, despre mersul executării sau executarea deciziilor cu termen de control conform termenelor stabilite;
- c) se stabilește ca conducătorii entităților publice, responsabilii de raportarea cheltuielilor incluse în anexa nr.02 și nr.03 la prezenta decizie vor informa Consiliul raional despre executarea acestora la termenul indicat;

Impactul asupra sectorului public.

Autoritatea publică a stabilit acțiuni de monitorizare, autoevaluare a acțiunilor de implementare a actelor administrative adoptate - acțiuni de controlul intern managerial ale actului decizional. Realizarea procesului de monitorizare nu implică costuri suplimentare și asigură transparența activității autorității publice.

Șefă a serviciului administrație publică

Victoria BALAN

Informație
privind deciziile cu termen de control adoptate de Consiliul Raional
Cantemir și executate în trimestrul II al anului 2026

În trimestrul II al anului 2026, Consiliul Raional Cantemir s-a convocat în două ședințe la data de 28 aprilie și 15 iunie.

În cadrul acestor ședințe s-au propus spre examinare în total 39 proiecte de decizii, s-au adoptat 37 decizii, două proiecte de decizii nu au întrunit numărul necesar de voturi pentru a fi adoptate.

Tabelele nr.1, nr.2, nr.3 la informație indică respectiv la deciziile:

- executate în trimestrul II al anului 2026 – 28 decizii;
- cu termen de control în proces de derulare pe parcursul anului -31 decizii;
- cu termen de control în proces de executare de lungă durată -8 decizii.

Șefă a serviciului administrație publică

Victoria BALAN

L I S T A

deciziilor Consiliului Raional Cantemir adoptate și executate în trimestrul II al anului 2026

Nr.d/ o	Numărul și data deciziei	Titlul deciziei	Responsabil de control	Notă
1	2	3	4	5
1.	nr.02/16-XXVII din 23.06.2022	Cu privire la aprobarea Programului Teritorial de control al tuberculozei pentru anii 2022-2025 în raionul Cantemir și a Planul de acțiuni privind implementarea acestuia.	Comisia consultativă de specialitate probleme sociale: învățământ, cultură, protecție socială, sănătate publică, muncă și activități social-culturale.	
2.	nr.03/01 din 28.04.2026	Cu privire la încetarea mandatului vicepreședintelui raionului Cantemir	Comisia consultative de specialitate drept, disciplină și culte.	
3.	nr.03/02 din 28.04.2026	Cu privire la alegerea vicepreședintelui raionului Cantemir	Comisia consultative de specialitate drept, disciplină și culte.	
4.	nr.03/03 din 28.04.2026	Cu privire la lichidarea Instituției Publice Gimnaziul Plopi, satul Plopi, raionul Cantemir	Comisia consultative de specialitate drept, disciplină și culte.	
5.	nr.03/04 din 28.04.2026	Cu privire la lichidarea Instituției Publice Gimnaziul „A. Pușkin” or. Cantemir	Comisia consultative de specialitate drept, disciplină și culte.	
6.	nr.03/05din 28.04.2026	Cu privire la atribuirea numelui „Ion Marin” Instituției Publice Gimnaziul Lărguța, s. Lărguța, raionul Cantemir	Comisiile consultative de specialitate: 1. drept, disciplină și culte; 2. probleme sociale învățământ, cultură, turism, protecție socială, sănătate publică, muncă și sport.	
7.	nr.03/06din 28.04.2026	Cu privire la modificarea deciziei consiliului raional nr.09/22 din 10.12.2025 „Cu privire la reorganizarea IMSP „Centrul de Sănătate Ciobalaccia”, IMSP “ Centrului de Sănătate Gotești”, „Centrul de Sănătate Cociulia” , „Centrul de Sănătate Baimaclia”, prin fuziune de către IMSP “Centrul de Sănătate Cantemir”	Comisia consultative de specialitate drept, disciplină și culte.	
8.	nr.03/07 din 28.04.2026	Cu privire la examinarea demersului despre rezoluțiunea contractului de locațiune	Comisia consultative de specialitate drept, disciplină și culte.	
9.	nr.04/01 din 15.06.2026	Cu privire la activitatea Instituțiilor Medico-Sanitare Publice Centrele de Sănătate din raionul Cantemir în anul 2025	Comisiile consultative de specialitate:	
10.	n r . 0 4	Cu privire la modificarea deciziei nr.01/11 din 29.01.2026 „Cu privire la aprobarea Cadastrului Funciar al raionului Cantemir la 01.01.2026,,	Comisia consultative de specialitate drept, disciplină și culte.	
11.	nr.04/03 din 15.06.2026	Cu privire la aprobarea Listei bunurilor imobile proprietate publică a Consiliului raional Cantemir	Comisia consultative de specialitate drept, disciplină și culte.	
12.	nr. 04/06 din 15.06.2026	Cu privire la modificarea deciziei nr. 03/17 din 27.03.2025 „Cu privire la aprobarea Programului de dezvoltare a sistemului	Dumitru Muranevici, vicepreședinte al raionului, comisia consultativă de specialitate probleme sociale: învățământ, cultură, turism, protecție	

		educațional din raionul Cantemir pentru anii 2025-2028”	socială, sănătate publică, muncă și sport.	
13.	nr.04/07 din 15.06.2026	Cu privire la casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe ale unor Instituții Publice de învățământ din raionul Cantemir	Comisia consultativă de specialitate probleme sociale: învățământ, cultură, turism, protecție socială, sănătate publică, muncă și sport.	
14.	nr.04/08 din 15.06.2026	Cu privire la transmiterea cu titlu gratuit a unor bunuri materiale, din gestiunea economică a IP Gimnaziul Plopi și IP Gimnaziul „A. Pușkin” or. Cantemir în gestiunea economică a IP Gimnaziul „Ion Creangă” s. Cania	Comisiile consultative de specialitate finanțe, buget, activități economico-financiare și construcții; probleme sociale: învățământ, cultură, turism, protecție socială, sănătate publică, muncă și sport.	
15.		Cu privire la modificarea anexei deciziei consiliului raional nr. 08/07 din 30.09.2025 „Cu privire la primirea în folosință gratuită a bunurilor materiale, proprietate a statului, administrate de Ministerul Educației și Cercetării de către unitatea administrativ-teritorială de nivelul II Cantemir”	C o m i s i consultative de specialitate: finanțe, buget, economie și relații	
16.	nr.04/10 din 15.06.2026	Cu privire la transmiterea cu titlu gratuit a unor bunuri materiale, din gestiunea economică a IP Gimnaziul „A. Pușkin” or. Cantemir în gestiunea economică a IP Gimnaziul „I. Vazov”, s. Stoianovca	C o m i s i consultative de specialitate: finanțe	
17.	nr. 04/11 din 15.06.2026	Cu privire la stabilirea salariului vicepreședintelui raionului	C o m i s i	
18.	nr.04/12 din 15.06.2026	Cu privire la modificarea și completarea deciziei consiliului raional nr.02/28 din 26.03.2026 „ Cu privire la aprobarea hotărârii comisiei de privatizare a fondului de locuințe nr.1 din 17.03.2026”	C o m i s i	
19.	nr.04/13 din 15.06.2026	Cu privire la deciziile cu termen de control adoptate de Consiliul raional Cantemir în trimestrul I al anului 2026	Pavel CULICOVSCHI, președintele raionului, comisia consultativă de specialitate drept, disciplină și culte.	
20.	nr.04/15 din 15.06.2026	Cu privire la acordarea unui premiu personalului de conducere al Instituțiilor Medico-Sanitare Publice Centrele de Sănătate din raionul Cantemir	Comisiile consultative de specialitate; finanțe, buget, economie și relații transfrontaliere; drept, disciplină și culte; probleme sociale: învățământ, cultură, turism, protecție socială, sănătate publică, muncă și sport	
21.	nr.04/20 din 15.06.2026	Cu privire la executarea deciziei consiliului raional nr.01/07 din 29.01.2026 „Cu privire la casarea unor unități de transport”	Comisiile consultative de specialitate finanțe, buget, economie și relații transfrontaliere; probleme sociale: învățământ, cultură, turism, protecție socială, sănătate publică, muncă și sport.	

22.		Cu privire la modificarea și completarea deciziei nr.07/24-XXVI din 27.09.2018 „Cu privire la reorganizarea Întreprinderii Municipale „Biroul de Proiectare și Producere pe lângă arhitectul – șef al raionului Cantemir” în Întreprinderea Municipală „Biroul de Proiectare și Producere pe lângă Consiliul Raional Cantemir””	Comisia consultativă de specialitate finanțe , buget, economie și relații transfrontaliere	
23.		Cu privire la transmiterea cu titlu gratuit a bunurilor din proprietatea administrației publice nivelul II Cantemir, administrate de Instituția Publică Gimnaziul „A. Pușkin” din or. Cantemir, în proprietatea publică a Unității Administrativ-Teritoriale Cantemir	Comisia consultativă de specialitate finanțe, buget, economie și relații transfrontaliere și comisiei consultative de specialitate probleme sociale: învățământ, cultură, turism, protecție socială, sănătate publică, muncă și sport.	
24.	nr.04/24 din 15.06.2026	Cu privire la transmiterea cu titlu gratuit a bunurilor din proprietatea administrației publice nivelul II Cantemir, administrate de Instituția Publică Gimnaziul Plopi din s. Plopi, în proprietatea publică a Unității Administrativ Teritoriale Plopi	Comisiile consultative de specialitate finanțe, buget, economie și relații transfrontaliere ; probleme sociale: învățământ, cultură, turism, protecție socială, sănătate publică, muncă și sport.	
25.	nr.04/27 din 15.06.2026	Cu privire la abrogarea unor decizii	Comisia consultative de specialitate drept, disciplină și culte.	
26.	nr.04/28 din 15.06.2026	Cu privire la transmiterea Formațiilor artistice cu titlul „Model” din subordinea secției cultură, turism, tineret și sport în subordinea primăriei orașului Cantemir	Comisia consultative de specialitate drept, disciplină și culte.	
27.	nr.04/29 din 15.06.2026	Cu privire la delegarea unor atribuții	Comisia consultative de specialitate drept, disciplină și culte.	
28.	nr. 04/30 din 15.06.2026	Cu privire la transmiterea Formațiilor artistice cu titlul „Model” din subordinea secției cultură, turism, tineret și sport în subordinea primăriei satului Stoianovca raionul Cantemir	Comisia consultative de specialitate drept, disciplină și culte.	

Șefă a serviciului administrație publică

Victoria BALAN

LISTA
deciziilor Consiliului Raional Cantemir cu termen de control,
care se află în proces de derulare pe parcursul anului 2026

	Numărul și data deciziei			Termen de prezentare a informației		Notă
1.	nr.05/32din 26.06.2025	Cu privire la aprobarea Memorandumului de colaborare între Consiliul raional Cantemir și Institutul de Ecologie și Geografie al USM	Trim.I 2027	01.02.2027	Pavel CULICOVSCHI, președintele raionului.	
2.	nr.05/34din 26.06.2025	Cu privire la aprobarea acordului de cooperare între Consiliul raional Cantemir și comuna Valea Lupului din județul Iași, România.	Trim.I 2027	01.02.2027	Pavel CULICOVSCHI, președintele raionului. Comisia consultativă de specialitate drept, disciplină și culte.	
3.	08/04 din 22.08.2025	Cu privire la aprobarea Planului managerial al Direcției Generale Învățământ Cantemir pentru anul de studii 2025-2026	August 2026	2027	Președintele raionului, comisia consultativă de specialitate probleme sociale: învățământ, cultură, turism, protecție socială, sănătate publică, muncă și sport; comisia consultativă de specialitate drept, disciplină și culte	
4.	nr.08/23 din 30.09.2025	Cu privire la inițierea proiectului "DARE-EU - Disaster Assistance and Response in Moldova, Bulgaria and Turkey", aprobarea cofinanțării și instituirea unităților de personal aferente	Trim.I 2026	01.02.2027	Comisia consultativă de specialitate finanțe, buget, economie și relații transfrontaliere.	
5.	nr.08/06 din 30.09.2025	Cu privire la crearea și asigurarea funcționalității Centrului Raional de Excelență și Performanță Academică Cantemir	August 2026	2028	C o m i s i	
6.	nr.09/03 din 10.12.2025	Cu privire la aprobarea bugetului local de nivelul II în prima lectură pentru anul 2026.	Anul 2026	Trim.I 2027	Comisia consultativă de specialitate finanțe, buget, economie și relații transfrontaliere.	
7.	nr.09/16 din 10.12.2025	Cu privire la aprobarea bugetului local de nivelul II în lectura a doua pentru anul 2026	Anul 2026	Trim.I 2027	Comisia consultativă de specialitate finanțe, buget, economie și relații transfrontaliere.	
8.	nr.09/18 din 10.12.2025	Cu privire la aprobarea Programului de repartizare a Fondului Rutier pentru anul 2026	Anul 2026	Trim.I 2027	Comisia consultativă de specialitate finanțe, buget, economie și relații transfrontaliere.	
9.	nr. 09/35 din 10.12.2025	Cu privire la stabilirea numărului-limită al autoturismelor de serviciu și a parcursului-limită pe anul 2026 pentru un autoturism din cadrul aparatului președintelui raionului și subdiviziunile Consiliului raional	Anul 2026	Trim.I 2027	Președintele raionului, Pavel Culicovschi.	

10.	nr. 09/42 din 10.12.2025	Cu privire la aprobarea Programului de activitate al subdiviziunilor consiliului raional și al aparatului președintelui raionului pentru anul 2026	Anul 2026	Trim.I 2027	Președintele raionului, Pavel Culicovschi, comisia consultativă de specialitate drept, disciplină și culte.	
11.	nr. 09/43 din 10.12.2025	Cu privire la aprobarea Programului de activitate al subdiviziunilor consiliului raional și al aparatului președintelui raionului pentru semestrul I al anului 2026	Trim.II 2026	Trim.II 2026	Președintele raionului, Pavel Culicovschi, comisia consultativă de specialitate drept, disciplină și culte.	
12.	nr. 09/44 din 10.12.2025	Cu privire la aprobarea Programului de elaborare a deciziilor consiliului raional pentru anul 2026 și dispunerea consultărilor publice obligatorie a acestora	Anul 2026	Trim.I 2027	Președintele raionului, Pavel Culicovschi, comisia consultativă de specialitate drept, disciplină și culte.	
13.	nr.01/01 din 29.01.2026	Cu privire la corelarea bugetului local de nivelul II cu Legea bugetului de stat pentru anul 2026 nr.322/2025	Anul 2026	Trim.I 2027	Președintele raionului, Pavel Culicovschi, comisia consultativă de specialitate finanțe, buget, economie și relații transfrontaliere.	
14.	nr.01/02 din 29.01.2026	Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din Fondul de rezervă a consiliului raional Cantemir	Anul 2026	Trim.I 2027	Președintele raionului, Pavel Culicovschi, comisia consultativă de specialitate finanțe, buget, economie și relații transfrontaliere.	
15.	nr.01/03 din 29.01.2026	Cu privire la modificarea și completarea deciziei nr.09/16 din 10.12.2025 „Cu privire la aprobarea bugetului local de nivelul II în lectura a doua pentru anul 2026”	Anul 2026	Trim.I 2027	Președintele raionului, Pavel Culicovschi, comisia consultativă de specialitate finanțe, buget, economie și relații transfrontaliere.	
16.	nr.01/04 din 29.01.2026	Cu privire la acceptarea cu titlu gratuit a bunului din proprietatea statului, administrarea Căminului de Stat a Guvernului în proprietatea autorității publice locale de nivelul II Cantemir	Anul 2026		Comisia consultativă de specialitate finanțe, buget, economie și relații transfrontaliere.	
17.	nr. 02/01 din 26.03.2026	Cu privire la activitatea aparatului președintelui raionului, subdiviziunilor consiliului raional în anul 2025 și sarcinile pentru anul 2026.	Anul 2026	Trim.I 2027	Comisiile consultative de specialitate ale consiliului raional.	
18.	nr.02/03 din 26.03.2026	Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din Fondul de rezervă al Consiliului raional Cantemir	Anul 2026	Trim III 2026	Președintele raionului, Pavel Culicovschi, comisia consultativă de specialitate finanțe, buget, economie și relații transfrontaliere.	
19.	nr.02/04 din 26.03.2026	Cu privire la modificarea și completarea deciziei nr.09/18 din 10.12.2025 „Cu privire la aprobarea Programului de repartizare a Fondului Rutier pentru anul 2026”	Anul 2026	Trim.I 2027	Comisia consultativă de specialitate finanțe, buget, economie și relații transfrontaliere.	
20.	nr.02/05 din 26.03.2026	Cu privire la modificarea și completarea Deciziei nr.09/16 din	Anul 2026	Trim.I 2027	Comisia consultativă de specialitate finanțe, buget,	

		10.12.2025 „Cu privire la aprobarea bugetului local de nivelul II în lectura a doua pentru anul 2026”			economie și relații transfrontaliere.	
21.	nr.02/13 din 26.03.2026	Cu privire la încorporarea în serviciul militar în termen, serviciul militar cu termen redus și serviciul civil a recruților din raionul Cantemir primavara- vara 2026	Anul 2026	Trim.III 2026	Pavel CULICOVSCHI, președintele raionului, comisia consultativă de specialitate drept, disciplină și culte	
22.	nr.04/04 din 15.06.2026	Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din fondul de rezervă al Consiliului raional Cantemir	Anul 2026	Trim.III 2026	Pavel CULICOVSCHI, președintele raionului și Comisia consultativă de specialitate finanțe, buget, economie și relații transfrontaliere.	
23.	nr.04/05 din 15.06.2026	Cu privire la modificarea și completarea deciziei nr.09/16 din 10.12.2025 „Cu privire la aprobarea bugetului local de nivelul II în lectura a doua pentru anul 2026”	Anul 2026	Trim.I 2027	Pavel CULICOVSCHI, președintele raionului și Comisia consultativă de specialitate finanțe, buget, economie și relații transfrontaliere	
24.	nr.04/14 din 15.06.2026	Cu privire la aprobarea Programului de activitate al aparatului președintelui raionului și al subdiviziunilor consiliului raional pentru semestrul II anul 2026	Anul 2026	Trim.I 2027	Pavel Culicovschi, președintele raionului, comisia consultative de specialitate drept, disciplină și culte.	
25.	nr.04/16 din 15.06.2026	Cu privire la Raportul realizării Programului Teritorial de Răspuns la Tuberculoză pentru anii 2021-2025	Anul 2026	Trim.I 2027	Dumitru MURANEVICI, vicepreședintele raionului, comisia consultativă de specialitate drept, disciplină și culte; probleme sociale: învățământ, cultură, turism, protecție socială, sănătate publică, muncă și sport	
26.	nr.04/17 din 15.06.2026	Cu privire la aprobarea Programului Teritorial de răspuns la tuberculoză în raionul Cantemir pentru anii 2026-2030 și a Planului de acțiuni privind implementarea acestuia	Anul 2026	Trim.I 2027	Dumitru MURANEVICI, vicepreședintele raionului, comisia consultativă de specialitate drept, disciplină și culte; probleme sociale: învățământ, cultură, turism, protecție socială, sănătate publică, muncă și sport.	
27.	nr.04/18 din 15.06.2026	Cu privire la mersul executării deciziei consiliului raional nr.05/17-XXVII din 11.09.2023 „Cu privire la Programul raional de imunizări pentru anii 2023-2027”	Anul 2026	Trim.I 2027	Comisia consultativă de specialitate probleme sociale: învățământ, cultură, turism, protecție socială, sănătate publică, muncă și sport.	
28.	din 15.06.2026	Cu privire la mersul executării deciziei consiliului raional nr.05/18-XXVII din 11.09.2023 „Cu privire la aprobarea Programului teritorial de prevenire și control al bolilor netransmisibile prioritare în raionul Cantemir pentru anii 2023-2027”	Anul 2026	Trim.I 2027	Comisia consultativă de specialitate probleme sociale: învățământ, cultură, turism, protecție socială, sănătate publică, muncă și sport.	

29.	nr.04/21 din 15.06.2026	Cu privire la încetarea locațiunii	Anul 2026	Trim.I 2027	Comisia consultativă de specialitate drept, disciplină și culte.	
30.	nr.04/25 din 15.06.2026	Cu privire la conferirea titlului onorific „Cetățean de onoare al raionului Cantemir ”	Anul 2026	Trim.I 2027	Comisia consultative de specialitate drept, disciplină și culte	
31.	nr.04/26 din 15.06.2026	Cu privire la transmiterea cu titlu gratuit a unor bunuri materiale din gestiunea economică a IP Gimnaziul „A. Pușkin” or. Cantemir în gestiunea economică a Direcției Generale Învățământ Cantemir – Centrul de creație a copiilor	Anul 2026	Trim.I 2027	Comisia consultativă de specialitate finanțe, buget, activități economico-financiare și construcții și comisiei consultative de specialitate probleme sociale: învățământ, cultură, turism, protecție socială, sănătate publică, muncă și sport.	

Șefă a serviciului administrație publică

Victoria BALAN

LISTA
deciziilor Consiliului Raional Cantemir cu termen de control ,
care se află în proces de executare de lungă durată

	Numărul și data deciziei			Termen prezentare a informației		N ot ă
	nr. 02 / 1	Cu privire la aprobarea Acordului de asociere a autorităților publice locale pentru constituirea Postului de Pompieri din com. Baimaclia, raionul Cantemir.	Trim. IV, anual	decembrie	Pavel CULICOVSCHI, Președintele raionului	
		Cu privire la Programul raional de imunizări pentru anii 2023-2027.	Trim.I anual	2027	Comisia consultativă de specialitate drept, disciplină și culte.	
3.		Cu privire la aprobarea Programului teritorial de prevenire și control al bolilor netransmisibile prioritare în raionul Cantemir pentru anii 2023-2027.	Trim.I anual	2027	Comisia consultativă de specialitate probleme sociale.	
4.	nr.03/37din 21.03.2024	Cu privire la acordul Consiliului raional de transmitere în comodat a spațiilor din incinta acestuia amplasate pentru activitatea Agenției Teritoriale de Asistență Socială Sud.	2024-2027	Trim.I ,2027	Comisia consultativă de specialitate drept, disciplină și culte	
5.	nr.04/15din 13.06.2024	Cu privire la aprobarea Planului local anticorupție pentru anii 2024-2028 al administrației publice locale de nivelul II Cantemir.	2024-2027	Raport anual	Pavel Culicovschi, președintele raionului.Comisia consultativă de specialitate drept, disciplină și culte	
6.	nr.06/2din 10.09.2024	Cu privire la aprobarea Strategiei de dezvoltare socio-economică a raionului Cantemir pentru anii 2024-2030 ”.	2024-2030	Trim.I anual	Comisiile consultative de specialitate:	
7.	09/22din 17.12.2024	Cu privire crearea Consiliului pentru monitorizarea implementării Strategiei de dezvoltare socio-economică a raionului Cantemir pentru anii 2024-2030.	2024-2030		Comisiile consultative de specialitate	
8.	nr.03/17din 27.03.2025	Cu privire la aprobarea Programului de dezvoltare a sistemului educațional din raionul Cantemir pentru anii 2025-2028	2025-2028	Raport anual	Comisia consultativă de specialitate drept, disciplină și culte.	

Șefă a serviciului administrație publică

Victoria BALAN